Página 1 de 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                           , DE 2011

(DO SR. SARAIVA FELIPE)

Requer a desapensação do PL 7.551/2010 do PL
5.694/2009.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do inciso III do Artigo 57 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a desapensação do PL 7.551/2010 do PL

5.694/2009.

JUSTIFICATIVA

Além dos acima citados motivos de direito, justifica-se o presente

requerimento no fato de as proposições tratarem de matérias diferentes: enquanto o PL

5.694/2009 cuida da imunização de mulheres por meio da vacina contra o papilomavírus

humano (HPV), na rede pública do Sistema Único de Saúde de todos os Estados e

Municípios brasileiros, o PL 7.551/2010 dispõe sobre a realização de testes para detecção

do HPV.

Página 2 de 2

Em que pese o controle do HPV ser o pano de fundo das proposições,

entende-se que a tramitação em separado do PL 7.551/2010 trará maior agilidade na

deliberação de assunto tão relevante, vez que há comprovada correlação entre a infecção

pelo vírus HPV e a incidência de câncer de colo do útero.

Sala das Sessões,        de                               de 2011.

DEPUTADO FEDERAL SARAIVA FELIPE

PRESIDENTE